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Landsbysamarbejdet i Nyborg Kommune inviterer til Årsmøde den 1. april 2023 i Ørbæk 
Midtpunkt, Langemosevej 5, 5853 Ørbæk klokken 10.00 

 

Alle er velkomne! 

• 10:00 - Velkomst 
• 10:05 - LDU / FLR – hjemmeside og samarbejde 
• 10:45 - Brunch 
• 11:30 - Nyborg Kommune lægger op til en fælles diskussion om Landsbysamarbejdet. 

Fra Nyborg kommune deltager Peter Mollerup. 
• 12.15 - Pause 
• 12.20 - Musikalsk underholdning ved Brian Nielsen 
• 12:40 - Nordisk guld: Aktive borgere forenet om fælles mål. Oplæg ved forfatter Jonas 

Norgaard Mortensen fundamentet for demokrati og velfærd i Norden. 
• 13:40 - Introduktion til den nye civilsamfundsstrategi ved frivillighedskonsulent Jannie 

Rasmussen. 
• 14:05 - Kåring af årets landsby 2022 
• 14:15 - Tak for denne gang 

Fremmødte: 

Stefan Wilkens fra Skellerup, Lene Østerlid, Inger Mechlenburg, begge fra Frørup, Allan Steen 
Andersen Ellinge, Ulla Mortensen fra Svindinge, Lise Fabricius Høgh fra Kissendrup, Roma Klaris, 
Ingrid Henneberg fra Refsvindinge, Mette Bro Jansen, Karsten Mengel, Birgit Mengel, Dorte 
Søemod, alle fra Tårup, Bernt Nielsen,  Helle Jensen, Langtved, Jeannette Wohlert fra Hjulby, Erik 
Petersen fra Kogsbølle, Helle Sørensen fra Kullerup, Solveig Hjelholt, Aage Kusk, Kirstine 
Rasmussen, Inger Jensen, Christina Anker Larsen, Mette Toftager, Morten Rasmussen plus 5 
skønne børn fra Langå, Anne Lysebjerg Hansen fra Nyborg Kommune, Peter Mollerup, formand for 
Erhvervs- og Udviklingsrådet, Michael Gertsen, viceborgmester, Jannie Rasmussen, 
frivilligkonsulent, Nyborg Kommune.  

 

28 deltagere og 5 skønne Langå børn fra 12 landsbyer heraf 9 kontaktpersoner. 

 

Velkommen ved Stefan Holm Wilkens  

LDU / FLR – hjemmeside  

Lise F. Høgh og Jeanette Wohlert præsenterer det nye site, som stadig er under opbygning. Der 
lægges op til at landsbyerne beskriver sig selv under landsbyens egen side, hvorunder kontaktinfo 
til kontaktpersonen. Fra salen er der lidt forvirring over, hvad der skal stå på VisitNyborg og på det 
fælles landsbyråds side. Afklaring kommer. Alle glæder sig til, at den nye hjemmeside bliver 
tilgængeligt.  
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Mette Bro Jansen samler op på temaerne fra sidste årsmøde. 

Sidste år startede LDU et drøftelsespunkt omkring landsbyudvikling. Vi sad i små grupper og skrev 
på gule post -it. Nogle af jer vil huske det. Efterfølgende blev jeres post-it samlet i interessegrupper, 
som I kunne læse af det udsendte referat fra årsmødet.  

Trafik var et område, som optog mange.  

Michael Gertsen får ordet og beretter, at trafikgruppen aldrig kom så godt i gang, men at han som 
medlem af Teknik og Miljø Udvalget har fået mere at vide om, hvordan Kommunen arbejder med 
det. Den bedste måde at gøre det på, er at borgerne skal kontakte deres landsbyråd, hvis de oplever 
et trafikproblem. Landsbyrådet kontakter center- og landsbykoordinator Anne Lysebjerg Hansen, 
som kontakter Vejafdelingen, som derefter kan sætte en trafikmåling i gang. Hvis målingerne 
indikerer et problem, inddrages politiet, som skal godkende et evt. initiativ. Politikerne bør ikke 
kontaktes direkte.  

Giv et praj app’en kan anvendes til f.eks. huller i vejen, skilte der er knækket osv. Flere fra salen 
fortæller om gode erfaringer med app’en. Det er naturligvis også muligt at tage direkte kontakt til 
vejafdelingen, men det er en fordel at gå gennem landsbyrådene og Anne Lysebjerg Hansen.  

At holde standarden på vejene koster 12 mio. årligt, og der er i mange år brugt 8 mio. Nu bliver der 
brugt et par mio. mere, desværre er udgifterne blevet højere og besparelser kan være på vej.  

Et andet område, som fyldte på de gule sedler var energikilder. Her vil jeg nævne det afholde 
infomøde den 17. marts 2023 på Sulkendrup Mølle om varmeplanen og om mulighederne for de 
landsbyer, som ikke er udpeget til fjernvarme. Det var Mogens Michael Møller (NK), Per Jürgensen 
(NK) og Jimmy Jørgensen (NFS), der kom og fortalte. Der er 10 landsbyer, som ikke får 
fjernvarme. Frørup, Tårup og Øksendrup har indledt et to årigt projekt med økonomisk hjælp fra 
Energistyrelsen. Ser på muligheder for at etablere lokale anparts solcelleparker, som kan forsyne 
landsbyerne med strøm. COHEAT – et EU- projekt, som omfatter 5 Kommuner (Faaborg-Midtfyn, 
Middelfart, Assens, Middelfart, Svendborg). Talte om etablering af fælles jordvarmeanlæg. Et 
såkaldt Termonet. På mødet blev der efterspurgt et par landsbyer, som kunne være interesseret i at 
være med i en proces frem mod en afklaring af om jordvarme, kunne være en økonomisk god ide. 
På mødet meldte Langå og Kogsbølle ind som interesserede. Mere info følger fra bl.a. Anne 
Lysebjerg.  

https://www.tv2fyn.dk/fyn/en-hjaelpende-haand-syddansk-samarbejde-skal-skubbe-paa-
omstillingen-til-groen-energi 

Se også artikel i Fyns Stiftstidende  

https://fyens.dk/nyborg/maa-se-sig-forbigaaet-i-ny-varmeplan-flere-landsbyer-staar-paa-spring-til-
forsoeg-med-groen-varme 

 

Et tredje område, var etablering af landsbyråd i de landsbyer, som har kontaktpersoner, men endnu 
ikke egentlige landsbyråd. I tillæg et ønske om at få genoptaget processen med at få udviklet 
udviklingsplaner for alle landsbyer. LDU har været og er meget optaget af at få etableret flere 
landsbyråd. Center- og landsbykoordinator Anne Lysebjerg gik ind i opgaven ved bl.a. at 

https://www.tv2fyn.dk/fyn/en-hjaelpende-haand-syddansk-samarbejde-skal-skubbe-paa-omstillingen-til-groen-energi
https://www.tv2fyn.dk/fyn/en-hjaelpende-haand-syddansk-samarbejde-skal-skubbe-paa-omstillingen-til-groen-energi
https://fyens.dk/nyborg/maa-se-sig-forbigaaet-i-ny-varmeplan-flere-landsbyer-staar-paa-spring-til-forsoeg-med-groen-varme
https://fyens.dk/nyborg/maa-se-sig-forbigaaet-i-ny-varmeplan-flere-landsbyer-staar-paa-spring-til-forsoeg-med-groen-varme
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igangsætte projekt BLUP, som står for Bæredygtig Lokal Udviklings Proces. Nyborg Kommune 
ved Anne Lysebjerg og ekstern konsulent Tyge Mortensen vil hjælpe med udvikling af 
lokalsamfundene herunder få etableret landsbyråd og hjælpe med at udvikle udviklingsplaner. 
Processen er allerede igangsat med to forløb, det er Herrested og byerne Aunslev, Hjulby, Bovense 
og Regstrup, som er den anden gruppe. Vi kommer til at følge forløbet tæt og vi vil høre om 
forløbene på vores FLR møder med henblik på eventuelle justeringer, før de næste grupper 
igangsættes.  

Et fjerde område var at en del landsbyer ikke har kommunale arealer. Gad vide, hvor mange 
landsbyer i Nyborg Kommune der findes, som ikke har et stykke kommunal jord, som kan danne 
afsæt for fælles aktiviteter? Kunne være interessant at se nærmere ind i dette felt.  

Endelig var der et område, som handler om byudvikling. Det kunne f.eks. være ønsket om 
kommunale byggegrunde. Mette har udsendt forespørgsel til samtlige kontaktpersoner i Nyborg 
Kommune og ingen har udtrykt ønske om nye byggegrunde, idet en del landsbyer allerede har 
byggegrunde. Ifølge den nye befolkningsprognose for tilvæksten i Nyborg Kommune, er der ikke 
belæg for etablering af flere kommunale byggegrunde uden for de to centerlandsbyer og opland.  

Bonus info 

På et FLR- møde i Nordenhuse blevet etableret en gruppe med fokus på bæredygtighed. Det er 
Jørgen Østerby, Jørgen Hansen og Bjarne Mahler. Et spændende initiativ. Hvis andre byer er 
interesseret i inspiration og gerne vil deltage i gruppen, så sig til. 

Endelig gøres reklame for Frivilligcenter Nyborg, som også har et ønske om at nå ud til 
landsbyerne. Tårup landsbyråd har meldt sig ind. Et eksempel på hvad man som medlem kunne 
f.eks. være et kursus ved journalist Kasper Riggelsen om, hvordan man laver en pressemeddelelse. 
Frivilligcenter Nyborg har udgivet en Social Vejviser med arrangementer og aktiviteter. 
Eksemplarer uddeles. 

 

Nyborg Kommune lægger op til en fælles diskussion om Landsbysamarbejdet. 

Oplæg ved Peter Mollerup: 

 Peter takker for samarbejdet med LDU og formand Stefan, som også sidder 
med i Udviklingsrådet. 

 Der er sket meget på rådhuset siden sidste årsmøde. Der er nu ved at være ro 
på. Vi har fået en ny ledelse, en ny organisation er på vej. Det kommer måske 
til at påvirke udvalgsstrukturen. Forvaltningen skal måske til at træffe flere 
beslutninger end tidligere. Fra salen spørges der til hvorfor der skal træffes 
flere beslutninger af forvaltningen og ikke politikerne. Peter svarer, at hvis 
der bliver færre udvalg som skal dække over de samme faglige områder, ville 
kunne give mammutmøder. Der er tillid til, at embedsværket kan træffe en 
del af beslutningerne. Ellers bliver systemet meget tungt. 

 Kommunens indsatser i landsbyerne: Landsbyforskønnelsespuljen med to 
årlige ansøgningsrunder. Julebelysningspulje. Administrativt tilskud til LDU 
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og hvert landsbyråd. Løbende tilskud til forsamlingshusenes drift. Lånepulje 
til vedligehold og renovering af forsamlingshuse. 

 Udviklingsplaner: 9-10 landsbyer har udviklingsplaner. Flere skulle gerne 
have, men har været gået i stå pga. corona. Nu er flere BLUP-forløb sat i 
gang, bliver spændende at følge med i. 

 Der er vedtaget en Klimaplan, og en ny Civilsamfundsstrategi er på vej, som 
Jannie Rasmussen vil fortælle om senere i dag.  

 Kulturarvsmasterplan – der er nu lavet foldere for alle sogne. Folderne kan 
downloades på nettet. Ditte Larsen, museumsinspektør, er nu i gang med en 
bogudgave, som kommer sidst på året. Anbefalingerne fra 
Kulturarvsmasterplanen skal inddrages i arbejdet med den fremtidige 
udvikling af landsbyer og landdistrikter. Peter håber at nye events ude i 
landsbyerne vil se dagens lys på baggrund af arbejdet. Museet har også været 
ude i flere landsbyer med ”Borglege”. 

 Ansættelse af center- og landsbykoordinator. Anne Lysebjerg Hansen 
brænder for opgaven, det er vi glade for politisk, og det er godt for 
landsbyerne. 
 

o Spørgsmål til Peter fra salen 
• Der spørges til Earth Overshoot Day. Ift klimadagsordenen, hvad 

drøftes der da i forhold til landsbyer/landdistrikter? Vi har en 
Klimaplan for hele Kommunen. Solcelleprojekt foranlediget af 
bevilling på lige knap 1 mio. kr. fra Energistyrelsens ”Pulje til 
Energifællesskaber” med Frørup, Tårup og Øksendrup, som 
deltagende pilotlandsbyer. COHEAT – EU- projekt i Region 
Syddanmark, hvor vi er koordinerende partner for Nyborg, Assens, 
Svendborg og Faaborg Midtfyn Kommuner. Formålet er at hjælpe de 
landsbyer og landområder, der ligger uden for fjernvarmeområdet 
med omstilling til anden grøn varmeforsyning.  

• Transport? Cykelstiforlig på tværs af partier. Politikerne efterlyste 
forslag til nye cykelstier fra både borgere og forvaltning. Nye 
cykelstier på vej i landsbyerne i 2023 og 2024: Ørbæk-Ellested, 
Ørbæk-Svindinge, Kogsbølle-Vindinge Skole, strækning gennem 
Aunslev (Kertemindevej), Flødstrup-Revninge.  

• Kullerup savner cykelsti? Der skal spares mange mio. på 
driftsbudgettet. Derfor er der desværre nok ikke nye cykelstiprojekter 
på vej. Men fortsæt med at gøre opmærksom på jeres ønske. 

• Der spørges til foreslået EU-direktiv, der forlanger energirenovering 
til energimærke E på alle bygninger inden 2033. Peter kan ikke svare 
konkret, da det ikke er hans område, men han regner med, at der er 
folk i kommunen og staten, der er opmærksom på det. LDU/ALH 
bringer det videre til Mogens Michael Møller. 

• Der spørges til hjælp til folk, der ikke kan varme deres huse op? Der 
burde måske være en pendant til nedrivningspuljen. Peter mener, det 
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bør være en statslig opgave at hjælpe de folk, der ikke kan varme 
deres huse op. 

• Der spørges om jobcenteret skal nedlægges? Det er tilsyneladende 
blevet moderne på Christiansborg at mene, at jobcentrene skal 
nedlægges. Peter oplever nu, at de giver stor værdi i Kommunen. Der 
er omorganisering på vej i Kommunen, også på det område, så præcis 
hvordan det kommer til at se ud, kan der ikke svares på endnu. 

• Der spørges til mulighederne for gratis skolebus i Kullerup? Del af 
Ørbæk skoledistrikt, men børnene går også i Ullerslev og Ferritslev. 
Samme problematik i Hjulby, hvor børnene går i skole forskellige 
steder. Peter lufter, at Nyborg drømmer om gratis busser. Hjulby 
anfører, at det måske kunne hæve søgningen af børn til de små skoler. 

 

 

Musikalsk underholdning ved Brian Nielsen 

Dejlig musik, som gav en god stemning på årsmødet. Tak til Brian Nielsen og band.  

 

Nordisk guld: Aktive borgere forenet om fælles mål. Oplæg ved forfatter Jonas Norgaard 
Mortensen fundamentet for demokrati og velfærd i Norden. 

Spændende og givende oplæg som gav gode drøftelser og refleksioner. Power points vedlagt.  

 

Introduktion til den nye civilsamfundsstrategi ved frivillighedskonsulent Jannie Rasmussen. 

Spændende indlæg godt leveret af Jannie Rasmussen. Flere drøftelser bl.a. det sære ord 
civilsamfundsstrategi. Et begreb, som ikke har meget folkelig appel.  

Power points vedlagt 

 

Kåring af årets landsby 2022 

Stefan Holm Wilkens informerer om, at der alene har været en indstilling til året landsby, som ikke 
opfyldte kriterierne.  

 

Tak for denne gang 
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